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 چکیده
 هاي شخصيت و سلامت روان با رضايت شغلي كاركنان مراكز بهداشتي و درماني انجام شد.پژوهش حاضر با هدف بررسي رابطه ويژگي مقدمه:

صورت تصادفي منظم انتخاب به 1992نفر از كاركنان دانشگاه علوم پزشکي شاهرود در سال  122مقطعي  -ي توصيفيدر يك مطالعه ها:مواد و روش
ها با استفاده از داده تحليل آي، سلامت عمومي گلدبرگ و رضايت شغلي اسپکتور را تکميل نمودند.افهاي شخصيتي نئوافهاي ويژگيو پرسشنامه

 .شد انجام رگرسيون آزمون و پيرسون همبستگي ضريب و توصيفي ماريآ هاينآزمو
(، P<25/2داري وجود دارد )گرايي رابطه مثبت معناها نشان داد كه بين رضايت شغلي با عامل روان رنجوري رابطه منفي و با عامل برونيافته نتایج:

بيني توانند رضايت شغلي را پيشهاي شخصيت نمي(، هيچ يك از ويژگي>21/2Pداري وجود دارد )بين رضايت شغلي و سلامت روان رابطه منفي معنا
 بيني كند.تواند رضايت شغلي افراد را پيشكنند اما تنها متغير سلامت رواني مي

تواند هيلات و درآمد، ميشناختي براي كاركنان در كنار بهبود تسرسد افزايش حمايت شغلي و امکان مشاوره روانپزشکي و رواننظر ميبهگیری: نتیجه
 در ارتقاي سلامت عمومي، افزايش رضايت شغلي آنان و درنتيجه بهبود كيفيت خدمات بهداشتي ارائه شده توسط آنها مؤثر باشد.
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 مقدمه

های تمام کشورهای جهان در راستای دستيابي به سلامت، به همه گروه
ها، کارکنان بهداشتي و درماني اجتماع توجه دارند، ولي از ميان این گروه

های علوم پزشکي از اهميت خاصي برخوردارند؛ زیرا آنان یکي از دانشگاه
دهند و همچنين در ارتقای بهداشت جامعه منابع انساني جامعه را تشکيل مي
توانند نقش اساسي داشته باشند. از این رو ميو ارائه خدمات بهداشتي درماني، 

حال توسعه ميدان وسيعي برای  عه یافته و دردر بيشتر کشورهای توس
رسيدگي به این امر خطير اختصاص یافته است که هدف آن تأمين تندرستي 

باشد، زیرا ضروری است که کارکنان بهداشتي و کارکنان و نيروی انساني مي
درماني خود از سلامت کافي برخوردار باشند تا بتوانند مروج بهداشت و 

 (.1) باشند سلامتي برای دیگران
دهد حتي با وجود سرمایه و امکانات قوی، وجود ميمطالعات نشان 

تواند به مينيروی فعال، شاداب و دارای احساس رضایت از شغل است که 
تحقق بهينه اهداف سازمان کمك کند. رضایت شغلي امری است که رسيدن 

رو، یکي از  کند. از اینهای مهم شغلي را فراهم ميیا امکان رسيدن به ارزش
عوامل مؤثر در موفقيت هر سازمان رضایت شغلي کارکنان آن سازمان 

ميان  و مطالعاتي که در شيکاگو و سانفرانسيسکو در ها(. در بررسي2) باشدمي
چندین طبقه از کارکنان بهداشتي در مورد رضایت شغلي به عمل آمد، 

تحصيل، پيشرفت  ی ادامههای رواني مانند شانس شرکت در برنامههاپاداش
ی اضافي شغلي و هاليتئوشغلي، شانس شرکت در تحقيقات و مس

یي مانند افزایش حقوق و افزایش زمان مرخصي سهم زیادی در هاپاداش
ی اجتماعي مانند افزایش تماس با مدیران هابه پاداشرضایت شغلي نسبت

 (.3) سطح بالا و سرپرستان و غيره داشت
از رضایت شغلي ارائه شده است. اسپکتور، در منابع تعاریف متعددی 

کند که چگونگي احساس مردم ميعنوان نگرشي تعریف رضایت شغلي را به
ی مختلف آن نشان هابه جنبهطورکلي و یا نسبتبه شغلشان بهرا نسبت

دهد. به عبارت ساده، رضایت شغلي شاخصي است که ميزان علاقه مردم مي
شخصيت، ساختاری »(. از نظر آلپورت، 4) هددميبه شغلشان نشان را نسبت

جسماني است که رفتار و  -ی روانيهاو متشکل از سيستم پویا درون فرد
نویسد سلامت (. کارل منينجر، مي5) «کنندميافکار مشخصه او را تعيين 

رواني عبارت است از سازش فرد با جهان اطرافش به حداکثر امکان 
 (.6) طور کامل شودت مفيد و مؤثر بهکه باعث شادی و برداشطوریبه

بنياد شهيد و امور ایثارگران شيراز انجام  تأهلپژوهشي که بين کارکنان م
کنندگي، بينيهای شخصيت دارای قدرت پيششده نشان داده که ویژگي

 NEO-FFI (NEOرضایت شغلي در جامعه مورد پژوهش بوده است. ابعاد 

Five-Factor Inventory پذیری و با نژندی، انعطافمتغيرهای روان( شامل
(. پژوهشي در 7) کنندگي رضایت شغلي را دارندبينيوجدان بودن، قدرت پيش

بين کارکنان شرکت سهامي خاص مخابرات استان آذربایجان شرقي نشان 
های شخصيتي و رضایت شغلي رابطه معناداری داده است که بين ویژگي

توانند رضایت شغلي ميهای شخصيتي نيوجود ندارد و هيچ یك از ویژگ

بيني کنند. همچنين نتایج نشان داد که بين باورهای غيرمنطقي افراد را پيش
ی پژوهشي دربين ها(. یافته8) و رضایت شغلي رابطه معناداری وجود ندارد

از کارکنان از شغل  %61پرستاران یك بيمارستان نشان داد که در مجموع 
ضي بودند. رضایت شغلي با تحصيلات نسبت معکوس نارا %31خود راضي و 

و  تأهلداشته، ولي ميان رضایت شغلي و متغيرهای سن، جنس، وضعيت 
بودن ميزان نتيجه پایينسابقه کاری همبستگي معناداری مشاهده نشده، در

(. نتایج پژوهشي در 1) های رواني ارتباط داردرضایت شغلي با افزایش اختلال
ل دانشگاه آزاد گرمسار نشان داده است که بين رضایت کارکنان شاغ بين

اما  شغلي با ابعاد سلامت رواني و نيز سن کارمندان رابطه معناداری وجود دارد.
بين رضایت شغلي و سلامت روان کارمندان زن و مرد تفاوت معناداری وجود 

در پژوهش نظرپور صمصمامي در بين معلمان سه مقطع  (.13) نداشت
 نتيجه اینراهنمایي و متوسطه شهرستان مسجد سليمان  ،تدایيتحصيلي اب

بين ویژگي شخصيتي درونگرایي معلمان با ميزان رضایت از  که آمده دستبه
(. در 11) وجود دارد معناداری رابطهتوسعه شغلي و شرایط محيط کار 

پژوهشي که به بررسي عوامل مؤثر بر رضایت شغلي کارکنان نظامي و ارتباط 
شناختي پرداختند به های شخصيتي و جمعيتسلامت روان و ویژگي آن با

این نتيجه رسيدندکه هرچه سلامت روان بالاتر باشد، رضایت شغلي نيز 
های شخصيتي نيز مشخص شد هر چه یابد و در مقوله ویژگيميافزایش 

ميزان نمره اضطراب کمتر و قدرت رهبری و توان سازگاری افراد بالاتر باشد، 
 علاوه سه عامل کارکرد اجتماعي،یابد بهميت شغلي آنان افزایش رضای

 بيني رضایت شغلي افسران دارندکنترل غرایز و سن بيشترین سهم را در پيش
که سلامت  ای، نتایج آزمون رگرسيون گام به گام نشان دادمطالعه (. در12)

شهر و ) ، سطح تحصيلات و محل سکونتتأهلرواني و جسماني، وضعيت 
 پژوهش لانگ (.13) روستا( رابطه معناداری با رضایت شغلي پرستاران دارد

پي نشان داد بهترین سيسيمي( در دانشگاه توسعه خدمات ایالت 2336)
نظر از کننده رضایت شغلي، سن کارگذار است و کارمندان صرفبينيپيش

ضي کنند از شغل خود راميای که در آن کار جنسيت، سن، نژاد و منطقه
(. در پژوهش دیگری مشخص شده است که پنج بعد بزرگ 14) هستند

(. در 15) بيني رضایت شغلي هستندای معنادار قادر به پيششخصيت به گونه
تحقيقي دیگر، مشخص شده افرادی که دچار نوعي افسردگي هستند، اعتماد 

 دکننميتر، بيهودگي بيشتر و رضایت شغلي کمتری را احساس به نفس پایين
(16.) 

به پيشينه تحقيق، پژوهش حاضر به بررسي رابطه بين  باتوجه
های شخصيتي، سلامت روان و رضایت شغلي کارکنان بهداشتي و ویژگي

و  ریزاندرماني معاونت بهداشتي شهرستان شاهرود پرداخته است، تا برنامه
  .سازد مندبهره آن را از نتایج سلامت عرصه گزارانسياست

 هامواد و روش
های شخصيت و مقطعي رابطه بين ویژگي -در این مطالعه توصيفي

سلامت روان با رضایت شغلي در کارکنان بخش سلامت دانشگاه علوم 
زن و  123) نفر 233بررسي شده است. تعداد  1313 پزشکي شاهرود در سال
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روش تصادفي مرد( از کارکنان بر اساس جدول کرجسي و مورگان به 83
 منظم انتخاب شدند. 

( استفاده NEO-FFI) های شخصيت از فرم کوتاهبرای سنجش ویژگي
 1185 سال در بار نخستين که برای است الؤس 63 دارای پرسشنامه شد این

(. ترجمه 17) است فته گر مجدد قرار بررسي مورد 1111 سال در و شده ساخته
شناس انجام شده دکتر حسين حقو انطباق فارسي این آزمون نيز توسط 

شامل: روان  شخصيت، اصلي عامل پنج از نامهپرسش این (.18) است
 بودن به تجربه(، بازExtraversion) گرایي(، برونNeurotic) رنجوری

(Opennessتوافق ،)پذیری (Agreeablenessو وجداني بودن ) 
(Conscientiousnessتشکيل ،) و ساختاری لحاظ از پرسشنامه است. شده 

 است. یکسان آن پاسخ یهامقوله که است ليکرت ایدرجه 5 از نوع هاگزاره

 در و است شده دهيسازمان ماتریسي یهاپرسش صورتبه این پرسشنامه

(. کيامهر این پرسشنامه 17) آیدمي شماربه بسته پاسخ ی باهاشمار پرسشنامه
از  دانشجوی دانشگاه تهران اعتباریابي کرد و ضریب حاصل 383 بررویرا 

دست هب 71/3تا  54/3همساني دروني این پرسشنامه را با آلفای کرونباخ بين 
ی شخصيتي هاآورد که گویای اعتبار بالای این مقياس جهت سنجش مؤلفه

 (.11) است
ساخته  1172توسط گلدبرگ درسال GHQ) ) پرسشنامه سلامت عمومي

شده است و یك پرسشنامه سرندی، مبتني بر روش خودگزارشي دهي است 
ی باليني با هدف ردیابي کساني که دارای یك اختلال هاکه در مجموعه

دارای چهار زیر  GHQگيرد. پرسشنامه ميرواني هستند مورد استفاده قرار 
خوابي، کارکرد اجتماعي و افسردگي ی بدني، اضطراب و بيهامقياس نشانه

سؤالي آن استفاده شده است که  28وخيم است. در این پژوهش از فرم 
به  -3اصلاً الي -3) ایدرجه 4گذاری آن با استفاده از مقياس ليکرت نمره

گيرد. هر فرد در این آزمون چهار نمره ميمراتب بيشتر از حد معمول( صورت 
آید. کل يمدست ی کلي بهکند و از مجموع نمرات نيز یك نمرهميدریافت 

است که افراد مشکل دار تشخيص  21است و نقطه برش بالای  84 هانمره
سنجي، ثبات های روان(. نوربالا و همکاران از نظر ویژگي23) شودميداده 

(. هومن همساني دروني زیر 21اند )هرا ذکر کرد α=83/3با GHQ  دروني
را با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ برای علایم  GHQهای مقياس

، اختلال در عملکرد 87/3خوابي ، علایم اضطراب و بي85/3جسماني 
 (.22) گزارش کرده است 11/3، علایم افسردگي وخيم 71/3اجتماعي 

 برای ارزیابي و دارد ماده 36اسپکتور  شغلي رضایتبي یا زمينه آزمون

 6 صورتبه هاپاسخ شود.مي برده کاربه شانشغل بهنسبت کارکنان نگرش
 از نيمي است. در حدود شده تنظيم موافقم کاملاً تا مخالفم کاملاً از ایدرجه

(. پایایي این ابزار در 4) شوندمي گذارینمره معکوس صورتبه هاماده
 گزارش شده است 88/3 ی موری( و در مطالعه23) 11/3تحقيقات اسپکتور 

(24.) 

روش رگرسيون  با استفاده از SPSSافزار پس از ورود به نرم هاداده
داری معني تحليل شدند. سطحوچندگانه و آزمون همبستگي پيرسون تجزیه

 در نظر گرفته شد. 35/3ها آزمون

 نتایج 
نفر از کارکنان مراکز بهداشتي و درماني دانشگاه  233بررویاین پژوهش 

نفر  83( و %63) نفر زن 123علوم پزشکي شاهرود انجام شد که از این تعداد 
کنندگان از لحاظ شغلي بهورز، کاردان بهداشتي، ( بودند. شرکت%43) مرد

خدمتگزار و ) آزمایشگاه، پزشك عمومي و سایرماما، بهيار یا پرستار، کاردان 
درصد(؛ سني  33) از لحاظ شغلي بهورزان راننده( بودند؛ بيشتر افراد نمونه را

درصد(؛ مدرک  5/76) تأهل، متأهلدرصد(؛ وضعيت  43) سال 33تا  23
 33) سال 5تا  3درصد(؛ و از لحالظ سابقه خدمت،  31) تحصيلي، فوق دیپلم

 . ادنددميدرصد( تشکيل 
 

 

 کنندگان مطالعهوضعیت دموگرافیک شرکت -1جدول 

 درصد فراواني فراواني متغير

 جنس
  

 43 83 مرد 
 63 123 زن 

  سن
  

 43 83 سال 23-33 

 33 66 سال 31-43 
 5/18 37 سال 41-53 
 7 14 سال 51-63 
 5/1 3 نامشخص 

  شغل
  

 33 66 بهورز 

 22 44 کاردان بهداشتي 
 11 22 ماما 
 11 22 بهيار/پرستار 
 4 8 کاردان آزمایشگاه 
 3 6 پزشك عمومي 
 16 32 سایر )خدمتکار، راننده( 

  وضعيت تأهل
  

 5/23 47 مجرد 

 5/76 153 متأهل 
  سابقه خدمت

  
 33 63 سال 5 -3 

 5/25 51 سال 13 -6 
 5/13 21 سال 15 -11 
 5/15 31 سال 23 – 16 
 5/18 37 سال 23بالاتر از  

 مدرک تحصيلي
  

 5/23 47 زیر دیپلم 

 5/25 51 دیپلم 
 31 62 فوق دیپلم 
 17 34 ليسانس 
 3 6 فوق ليسانس و بالاتر 



 9393 تابستان، 2 ، شماره9دوره                        مجله دانش و تندرستي

31 

های شخصیت و سلامت ضرایب همبستگی بین نمرات ویژگی -2جدول 

 روانی با رضایت شغلی

 بينی پيشهامتغير
 رضایت شغلي

 P.V ضریب همبستگي

 331/3 -32/3 سلامت روان

 318/3 -15/3 روان رنجوری

 338/3 17/3 گرایيبرون

 212/3 33/3 انعطاف پذیربودن

 363/3 13/3 دلپذیربودن

 381/3 31/3 وجدان بودن با

 

از رضایت  %34نتایج مطالعه نشان داد که در جمعيت مورد مطالعه 
از سلامت رواني  %36از زنان( و  %2/31از مردان و  %3/26شغلي کم )
 از زنان( برخوردار بودند.  %3/38از مردان و  %5/32نامطلوب، )

ضریب همبستگي بين متغيرهای پژوهش آورده شده  2در جدول 
دهد رضایت شغلي با های جدول نشان ميگونه که یافتهاست. همان

گرایي رابطه مثبت و با روان رنجوری و همچنين سلامت روان برون
درراستای پاسخگویي به سهم هر یك از  رابطه منفي معناداری دارد.

های شخصيتي و سلامت روان در تبيين رضایت شغلي، عوامل ویژگي
های شخصيت و سلامت رگرسيون چندگانه رضایت شغلي روی ویژگي

ارائه شده است. چنانچه این  3روان انجام شد. نتایج مربوطه در جدول 
سلامت رواني به  بين، فقطدهد از بين شش متغير پيشجدول نشان مي

هيچ یك از  کند وداری واریانس رضایت شغلي را تبيين ميطور معني
های شخصيت در تبيين واریانس رضایت شغلي مؤثر متغيرهای ویژگي

 باشند. نمي

 بحث

های شخصيت و سلامت هدف پژوهش حاضر بررسي رابطه ویژگي
ي روان با رضایت شغلي کارکنان بخش سلامت دانشگاه علوم پزشک

بين رضایت  35/3شاهرود بود. نتایج پژوهش نشان داد در سطح آلفای 

گرایي رابطه مثبت و با روان رنجوری رابطه منفي شغلي با برون
( همخوان 11) های حریمعناداری وجود دارد که این نتيجه با یافته

توان چنين استدلال کرد که باتوجه به است. در تبيين این یافته مي
گرا سطوح بالایي از شادی، شعف، انرژی، علاقه و بروناینکه افراد 

دهند و نيز به خاطر داشتن ناپذیری را از خود نشان ميی خستگيروحيه
شجاعت و جرأت ورزی از حمایت اجتماعي، آميزش و روابط گرم و 

شود که افراد عوامل موجب مي برند و همينصميمي با دیگران سود مي
هایي باعث گر باشند. چنين ویژگيود ملامتگرا کمتر منفعل و خبرون

پيشرفت افراد در کارشان شده و در نهایت باعث افزایش رضایت شغلي 
هایي از قبيل تمایل فرد به گردد. اما روان رنجور خویي، ویژگيآنها مي

ی اضطراب، تنش، خودخوری، خصومت، تکانشگری، کمرویي، تجربه
 کند.ميافسردگي و عزت نفس پایين را فراهم 

در بررسي رابطه بين سلامت روان و رضایت شغلي کارکنان مراکز 
توان گفت که بين سلامت روان و رضایت شغلي بهداشتي و درماني مي
داری وجود دارد. یعني هر چه افراد در پرسشنامه رابطه معکوس معني

سلامت روان نمره کمتری بگيرند و از سلامت رواني بهتری برخوردار 
ز رضایت شغلي بالاتری برخوردار هستند. این نتيجه با باشند، ا

و  ( ميرزایي13اسدی ) آبادی و خلج( شفيع1های شيرازی )هاییافته
  .دارد ( همخواني13( و چيرا و همکاران )12همکاران )

بنابراین هر چه افراد از سلامت رواني بالاتری برخوردار باشند 
دارای اضطراب، افسردگي و علایم جسماني کمتری بوده و از کارکرد 

توانند با همکاران و اجتماعي بالاتری برخوردار بوده و درنتيجه مي
سرپرست خود رابطه خوبي داشته و از تعامل خوبي با آنها برخوردار 

خود باعث رشد فرد در سازمان شده و در نهایت موجب باشند که این 
 گردد. افزایش رضایت شغلي وی مي

 

 های شخصیت و سلامت روان( با رضایت شغلیبین )ویژگینتایج تحلیل رگرسیون چندگانه متغیرهای پیش -3جدول 

 مدل
 متغيرها

 ضرایب رگرسيوني استانداردشده ضرایب بدون استاندارد
 (Standardized Beta) 

ضریب همبستگي 
(R) 

ضریب تعيين 
(R2) 

 F P.Vی آماره tی آماره
 خطای معيار (Bضرایب رگرسيوني )

Enter 

 333/3 - 33/7 - - - 32/11 33/135 ضریب ثابت

 333/3 12/22 -14/3 134/3 322/3 -331/3 12/3 -48/3 سلامت روان

 571/3 55/11 55/3 135/3 324/3 341/3 23/3 11/3 روان رنجوری

 337/3 85/7 16/3 137/3 328/3 312/3 26/3 25/3 برونگرایي

 832/3 87/5 -21/3 138/3 328/3 -315/3 31/3 -36/3 پذیریانعطاف

 137/3 67/4 11/3 138/3 328/3 313/3 21/3 33/3 دلپذیر بودن

 513/3 15/3 -65/3 113/3 331/3 -364/3 25/3 -16/3 باوجدان بودن
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نتایج حاصل از تحليل رگرسيون چندگانه با روش ورود نشان 
های شخصيت و سلامت ویژگي) دهد که بين متغيرهای پيش بينمي

داری واریانس طور معنيروان( با رضایت شغلي، فقط سلامت رواني به
کند. نتایج برخي از تحقيقات انجام شده قبلي ميرضایت شغلي را تبيين 

. در تبيين این یافته باید (15و  13، 12، 1) کننديماز این یافته حمایت 
سلامت رواني کمتری برخوردار باشند از  گفت که هرچه افراد از نمره

رضایت شغلي بالاتری برخوردار هستند. به عبارت دیگر با داشتن 
توانيم تا حدودی رضایت شغلي مياطلاعات در مورد سلامت روان افراد 

دهد که رضایت شغلي با ميکه این خود نشان آنها را پيش بيني نمایيم 
  سلامت روان در ارتباط است.

گيریم که بين رضایت شغلي ميی تحقيق نتيجه هابه یافته باتوجه
با برون گرایي، روان رنجوری و همچنين با سلامت روان رابطه وجود 

طور بين، فقط سلامت رواني بهدارد و از بين شش متغير پيش
رسد مينظر کند. لذا بهميداری واریانس رضایت شغلي را تبيين معني

افزایش حمایت شغلي و برقراری امکان مشاوره روانپزشکي و روان 
تواند در ميشناختي برای کارکنان در کنار بهبود تسهيلات و درآمد آنها، 

ارتقای سلامت عمومي و افزایش رضایت شغلي آنان و در نتيجه بهبود 
 ت بهداشتي ارائه شده توسط آنها مؤثر باشد.کيفيت خدما

 تشکر و قدرداني
دانند از مسئولان محترم ميدر پایان پژوهشگران بر خود لازم 

معاونت بهداشتي دانشگاه علوم پزشکي شاهرود و کارکنان محترمشان 
که در انجام این پژوهش همکاری صميمانه و لازم را نمودند و نيز سایر 

گر بودند، صميمانه تقدیر و انجام این پژوهش یاریعزیزاني که در 
 تشکر نمایند.
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Abstract: 
 

Introduction: The present study investigated the relationship between personality characteristics and mental 
health with job satisfaction in health care centers employees.  
Methods: this was a cross-sectional study that performed on 200 staffs of Shahroud University of medical 
sciences in 2011. Sampling approach was systematic. They were asked to complete spector job satisfaction and 
personality traits of NEO-FFI questionnaire and Goldberg‘s general health scale. Data were analyzed by SPSS 
software. Pearson correlation and multiple regressions were used as analysis approaches.  
Results: This study showed a significant negative relationship between job satisfaction and neuroticism and a 
significant positive relationship between job satisfaction and extraversion factor (P<0.05). More over, there 
was a significant negative relationship between job satisfaction and mental health (P<0.01). None of the 
personality characteristics was able to predict job satisfaction but mental health predicted it. 
Conclusion: According to this study, it seems that, increase in professional support  and provision of 
psychiatric and psychological counseling to them beside the improvement of their supplies and income can be 
effective in public health promotion, increasing of job satisfaction and improvement of quality of health 
services. 
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